Página: 2

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 28 de Maio de 2021.

Ofício nº 513/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal deRibeiri

Protocolo Geral nº 2629/2021
Data: 08/06/2021 Horário: 10:11

Preto

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 3321 a 3323, 3326 a 3330 e 3336/2021

€
<
>õ<
uyaafr)
>
oz
oac<ox
5a
2E
õ
E
E>õ
o8gEa88
5
o

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

icar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/107314

e
o

código

CNXKCM94.

O

original

deste

documento

é
eletrônii

Página: 12
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

Processo: 2021/105377

Ao Infra 20.

Conforme vistoria local, o cruzamento das ruas
Javari c/ São Francisco possui faixa de pedestres
apenasna travessia da rua São Francisco.

Sugiro que seja encaminhado a TRANSERP
para avaliação do fluxo viário, sinalização e faixas
de pedestres para o cruzamento da rua Javari.

Att.

Fernando de Almeida
Seção de Manut. de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

nico

e
foi

assinado

digitalmente

por

FERNANDO

DE

ALMEIDA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105377

e
o

código

JC8BZUMNC.

Modelo 10

>s

O
original

deste

documento

é
el

À ASTEL

Segue informado conforme despacho da DTEC-4p1 (Esgoto)

Á fsesso Geral
DAERP
21/05/21

Q32%
YNanano

da AmadorBueno,22 | Caixa Postal 250| (16) 3607-2200 [14010-070 Ribeirão Preto | SP
daerp.ribeiraopreto.sp.gov.br

—
GOVERNODO ESTADODE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Ribeirão Prato

FOLHA LÍDER

NÚMERO DO PROCESSO: 2ruRP 2021105378

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO

CLASSIFICAÇÃO: 1060 - Cm Reguerimento

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO: 5

REQ)

UNIDADE ORIGEM: < 4 ASTEL 1 - DIVISÃO D

RESTRIÇÃO DE ACESSO: Púbiico

Hoour
Enporme Gu mo “ufenido Local Mera! Leilao)
Cd Irado meo sede do tação (aberhna di tuo)Mundo ante Uno Lonv peciab até 3105/2092 4
Odudo PA JOCESCA

Roberta Fernandes Martins Ferreira

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

) Encaminhamento

Processo PMRP 2021/105379 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 17/05/2021 às 10:24

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP-—sS assist
Informamos queareferidavia será vistoriada e incluída em nosso

cadastro para atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao
recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar à Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.

dt.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

3343
YPoanaços

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105379

e
o

código

CGGEGXZO.

O
original

deste

documentoéeletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimosencaminhar a SOP para deliberação.
Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída natabela de demandas.

Ribeirão Preto, 17 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

igitalmente

por

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

di
sse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105379

e
o

código

1NUSUBOI.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

ace:

Página: 7

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que a referida solicitação será executada nos
próximos 30 dias.

Ribeirão Preto, 17 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

33
Worota

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/105387

e
o

código

WB5HWWBL.

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/105389 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 17/05/2021 às 10:24

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP — S assist

Informamos quea referida via será vistoriada e incluída em nosso
cadastro para atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao
recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar à Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.

dt.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

nicoefoi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

339%
WMaray idade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105389

e
o

código

IYEBZ9TK.

|
deste

documento

é
ele!

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FU Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimos
encaminhar a SOP para deliberação.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 17 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105389

e
o

código

58XX2QWZ.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/105390 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 17/05/2021 às 10:24

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP — S assist

Informamos queareferida via será vistoriada e incluída em nosso
cadastro para atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao
recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar à Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.

dt.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

2328
AMaraços

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105390

e
o

código

9PMKIQKN.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimos
encaminhar a SOP para deliberação.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 17 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105390

e
o

código

3GQSF2L1.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Página: 7

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

* Encaminhamento

Processo PMRP 2021/105391 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 17/05/2021 às 10:24

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP — S assist

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso
cadastro para atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao
recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar à Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.

dt.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

3329
Nonara

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/105391

e
o

código

5Q46NCA4F.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

Página: 8

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimos
encaminhar a SOP para deliberação.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 17 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105391

e
o

código

IGZOBOSN.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Página: 10
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
“Encaminhamento

Processo PMRP 2021/105392 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 19/05/2021 às 16:10

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP - S Assist

Quanto ao recapeamento asfaltico, os trechos serão vistoriados e cadastrados
para atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil
Secretaria de Obras Publicas

ico
e
foi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

idade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105392

e
o

código

5L3J7IXW.

BB
WMoxoro

Para

verificar

a

auten!

Página: 15
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que a solicitação foi incluída na tabela de
demandas.

Ribeirão Preto, 21 de Maio de 2021.

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Serviços e Manutenção

de Próprios Públicos
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Assistente do Secretário

Secretaria Municipal de Infraestrutura

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105392

e
o

código

EQV2L496.

Página: 11

SERVIÇO DE ASSISYÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO

Resposta Requerimento nº 3336/2021 522

Exmo. Sr. Vereador Alessandro Maraca

Assunto: Informação sobre o Cartão de Auxílio Nutricional fornecido aos

aposentados e Pensionistas

ÊNCIA.

SASSOM — SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À

SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO, por sua Diretora

Superintendente, vem através deste, prestar as informações solicitadas no

requerimento supra citado.

A atual empresa fornecedora do Cartão de
Auxilio Nutricional foi contratada em decorrência da impossibilidade de renovação
do contrato com a empresa anterior, uma vez que vigente já há 60 meses, nos
termos do artigo 57, II, da Lei 8666/93.

Em decorrência da impossibilidade de nova

renovação, instaurou-se processo de licitação, na modalidade pregão eletrônico,

para que o benefício não sofresse nenhuma interrupção. 2
A audiência do pregão eletrônico de

001/2021 ocorreu em 18 de fevereiro de 2021, tendo sido obser
Unidade | Unidade lt ce% RIBEIRÃO PRETO
Pita Barão do Amazonas, 204 Rua Mariana Junqueira, 903 cisco

Ear
ENTE

PABX: (16) 3607-4848 PABX: (16) 3931-9495
FAX:(16) 3607-4858

iginal

deste

documentoéeletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

SASSOM

SECRETÁRIA

DA

SUPERINTENDI

o

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105399

e
o

código

9XY66VIS.

Ribeirão Preto | São Paulo rs sassom ilbelranprati.ap;
tntaldoriaGsassom. com

Ori

ae Página: 12

SASSOM
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO

rigorosamente, todos os prazos previstos para sua realização, que ocorreu pela

plataforma do Banco do Brasil.

Participaram do certame 8 empresas, à saber:

Berlin Finance Meios de Pagamento Eireli, Big Beneficios Ltda, Gimave Meios de

Pagamentos e Informações Ltda, Green Card AS Refeições Com e Serviços,

MeuvVale Gestão Administrativa Ltda, Trivale Administração Ltda, Up Brasil

Administração e Serviços Ltda e Verocheque Refeições Ltda.

Não houve recursos, tampouco impugnação ao

edital, tendo ocorrido a homologação e adjudicação do objeto da licitação à

empresa vencedora em 19.02.2021 e 24.02.2021 respectivamente.

O contrato foi assinado com a empresa
vencedora do certame em 05 de março de 2021, devendo a mesma apresentar o
total de 125 empresas credenciadas na data de sua assinatura e 125 credenciadas

trintadia após sua assinatura.

Após a apresentação de toda a lista de 250

empresas credenciadas junto a MeuVale Gestão Administrativa Ltda, recebemos

denuncia da empresa Verocheque Refeições Ltda no tocante à relação da rede

credenciada apresentada pela empresa vencedora e imediatamente instaurou-se

procedimento para averiguação das denúncias, que se encontra em fase de

apuração, com a devida notificação da empresa denunciada e abertura de prazo

para que apresente sua defesa, primando sempre pela legalidade do processo.

É

PABX: (16) 3607-4848 PABX: (16) 3931-9495
FAX: (16) 3607-4958

riginal

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

SASSOM

SECRETÁRIA

DA

SUPERINTENDÊNCIA.

Pára

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105399

e
o

código

9XY66VIB.

Er
AG

Unidade E Unidade e
RIBEIRÃO PRETO Ria Barao do Amazonas, 204 Rua Mariana Junqueira, 903 SnSSUra

Ribeirão Preto | São Paulo mm saesam albeiranpreto de
ouvieriafisascom.comf

a” Página: 13

SASSOM
SERVIÇO DE ASSISTENCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO

Sem outro mister, e certo de ter prestado os

esclarecimentos necessários, aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa

Senhoria protestos de consideração e respeito,

Ribeirão Preto, 17 de maio de 2021.

A A

AMA Csnia. Re
TÁSSIA CORRÊA REZENDE

DIRETORA SUPERINTENDENTE

ra

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com

.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/105399

e
o

código

9XY66VI8.

7

Unidado | Uniitade dt o
iginal

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

SASSOM

SECRETÁRIA

DA

SUPERINTENDÊNCIA.

Rua Barãs do Amazonas, 204 RuaMariana Junqueira, 903 “snssom
PABX: (16) 3607-4848 PABX: (16) 3931-9495 8
FAX: [16) 3607-4858 lbolrã ã a.Et16) 3607 Riboirão Proto | São Paulo eaonvidoriafisassom.cobid: